
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУЗБАССА

ПРИКАЗ
От « Г г/ у>€$  г. № '/ £ $ £  Г. Кемерово

Об утверждении Порядка составления и утверждения отчета о результатах 
деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении

Министерства образования и науки Кузбасса, и об использовании 
закрепленного за ними государственного имущества

В соответствии с подпунктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального 
закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2007 
г. № 684 «Об утверждении Правил опубликования отчетов о деятельности 
автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним 
имущества», приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 30 сентября 2010 г. № 114н «Об общих требованиях к порядку 
составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
государственного (муниципального) учреждения и об использовании 
закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения 
отчета о результатах деятельности государственных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства образования и науки Кузбасса, и об 
использовании закрепленного за ними государственного имущества.

2. Отделу перспективного развития образования и информационной 
работы Министерства образования и науки Кузбасса (Е.В. Сурина) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Кузбасса.

3. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования и 
науки Кузбасса (Е.В. Каменская) обеспечить размещение настоящего 
приказа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса» (www.bulleten-kuzbass.ru) и на «Официальном интернет - 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки Кузбасса ✓ С.Ю. Балакирева

http://www.bulleten-kuzbass.ru
http://www.pravo.gov.ru


Утвержден 
приказом Министерства 

образования и науки Кузбасса 
от JI МЮ №

Порядок
составления и утверждения отчета о результатах деятельности 

государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства 
образования и науки Кузбасса, и об использовании закрепленного за 

ними государственного имущества

1. Настоящий Порядок составления и утверждения отчета о 
результатах деятельности государственных учреждений, находящихся в 
ведении Министерства образования и науки Кузбасса, и об использовании 
закрепленного за ними государственного имущества устанавливает 
требования к составлению и утверждению отчета о результатах 
деятельности государственных автономных, бюджетных и казенных 
учреждений, находящихся в ведении Министерства образовании и науки 
Кузбасса, и об использовании закрепленного за ними государственного 
имущества (далее соответственно - Порядок, Отчет, учреждение, 
автономное учреждение, бюджетное учреждение, казенное учреждение).

2. Отчет составляется на основании настоящего Порядка и в 
соответствии с Общими требованиями к порядку составления и 
утверждения отчета о результатах деятельности государственного 
(муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним 
государственного (муниципального) имущества, утвержденными приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 30 сентября 2010 г. 
№ 114н, бюджетными учреждениями по форме согласно приложению № 1 
к настоящему Порядку, автономными учреждениями по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку, казенными учреждениями по 
форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

3. Отчет автономных учреждений составляется, в том числе с учетом 
требований, установленных Правилами опубликования отчетов о 
деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного 
за ним имущества, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 684.

4. Отчетным периодом является календарный год -  с 1 января по 31 
декабря включительно.

5. Отчет составляется учреждением по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным, в валюте Российской Федерации (в части 
показателей в денежном выражении).

6. Отчет учреждения составляется в разрезе следующих разделов:
раздел 1 «Общие сведения об учреждении»;
раздел 2 «Результат деятельности учреждения»;

2



раздел 3 «Об использовании имущества, закрепленного за 
учреждением».

7. В разделе 1 «Общие сведения об учреждении» указываются: 
исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием

основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся 
основными), которые учреждение вправе осуществлять в соответствии с 
его учредительными документами;

перечень документов (с указанием номеров, даты выдачи и срока 
действия), на основании которых учреждение осуществляет деятельность 
(свидетельство о государственной регистрации учреждения, лицензии и 
другие разрешительные документы);

перечень услуг (работ), которые оказываются потребителям за плату 
в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами с 
указанием потребителей указанных услуг (работ);

установленная численность учреждения (для казенных учреждений), 
численность в соответствии с утвержденным штатным расписанием 
учреждения (для бюджетных и автономных учреждений) (указываются 
данные о количестве и квалификации работников учреждения на начало и 
на конец отчетного года; в случае изменения количества штатных единиц 
учреждения указываются причины, приведшие к их изменению на конец 
отчетного периода);

фактическая численность учреждения (указывается фактическая 
численность учреждения, данные о количественном составе и 
квалификации сотрудников учреждения на начало и конец отчетного года);

среднегодовая численность работников с учетом внешних 
совместителей учреждения;

средняя заработная плата сотрудников учреждения, в том числе: 
руководителей, заместителей руководителей, специалистов;

информация об осуществлении деятельности, связанной с 
выполнением работ или оказанием услуг, в соответствии с 
обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному 
страхованию.

Автономные учреждения дополнительно указывают информацию о 
составе наблюдательного совета учреждения.

8. В разделе 2 «Результат деятельности учреждения» указываются: 
изменение (увеличение, уменьшение) балансовой (остаточной)

стоимости нефинансовых активов относительно предыдущего отчетного 
года (в процентах);

общая сумма выставленных требований в возмещение ущерба по 
недостачам и хищениям материальных ценностей, денежных средств, а 
также от порчи материальных ценностей;

изменения (увеличение, уменьшение) дебиторской и кредиторской 
задолженности учреждения в разрезе поступлений (выплат), 
предусмотренных Планом финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения (далее - План), относительно предыдущего отчетного года (в

з



процентах) с указанием причин образования просроченной кредиторской 
задолженности, а также дебиторской задолженности, нереальной к 
взысканию;

суммы доходов, полученных учреждением от приносящей доход 
деятельности;

общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами 
(работами) учреждения (в том числе платными и частично платными для 
потребителей);

цены (тарифы) на платные услуги (работы), оказываемые 
потребителям (в динамике в течение отчетного периода);

количество жалоб потребителей и принятые по результатам их 
рассмотрения меры;

сведения о прочих доходах;
сведения об исполнении государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) (для бюджетных и автономных 
учреждений, а также казенных учреждений, которым в соответствии с 
решением органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, 
сформировано государственное задание).

Бюджетные учреждения дополнительно указывают; 
суммы кассовых и плановых поступлений (с учетом возвратов) в 

разрезе поступлений, предусмотренных Планом;
суммы кассовых и плановых выплат (с учетом восстановленных 

кассовых выплат) в разрезе выплат, предусмотренных Планом;
сведения о возвратах остатков субсидий и расходов прошлых лет. 
Автономные учреждения дополнительно указывают: 
суммы кассовых и плановых поступлений (с учетом возвратов) в 

разрезе поступлений, предусмотренных Планом;
суммы кассовых и плановых выплат (с учетом восстановленных 

кассовых выплат) в разрезе выплат, предусмотренных Планом;
сведения о возвратах остатков субсидий и расходов прошлых лет; 
общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами 

(работами) автономного учреждения, в том числе количество 
потребителей, воспользовавшихся бесплатными, частично платными и 
полностью платными для потребителей услугами (работами), по видам 
услуг (работ);

среднюю стоимость для потребителей получения частично платных 
и полностью платных услуг (работ) по видам услуг (работ);

объем финансового обеспечения выполнения государственного 
задания на оказание услуг (выполнение работ);

объем финансового обеспечения развития автономного учреждения в 
рамках программ;

объем финансового обеспечения деятельности, связанной с 
выполнением работ или оказанием услуг, в соответствии с 
обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному 
страхованию;

4



общие суммы прибыли автономного учреждения после 
налогообложения в отчетном периоде, образовавшейся в связи с оказанием 
автономным учреждением частично платных и полностью платных услуг 
(работ).

Казенные учреждения дополнительно указывают показатели 
кассового исполнения бюджетной сметы учреждения и показатели 
доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств.

9. В разделе 3 «Об использовании имущества, закрепленного за 
учреждением» учреждениями указываются на начало и конец отчетного 
года:

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, 
находящегося у учреждения на праве оперативного управления;

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, 
находящегося у учреждения на праве оперативного управления, и 
переданного в аренду;

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, 
находящегося у учреждения на праве оперативного управления, и 
переданного в безвозмездное пользование;

общая балансовая (остаточная) стоимость движимого имущества, 
находящегося у учреждения на праве оперативного управления;

общая балансовая (остаточная) стоимость движимого имущества, 
находящегося у учреждения на праве оперативного управления, и 
переданного в аренду;

общая балансовая (остаточная) стоимость движимого имущества, 
находящегося у учреждения на праве оперативного управления, и 
переданного в безвозмездное пользование;

общая площадь объектов недвижимого имущества, находящегося у 
учреждения на праве оперативного управления;

общая площадь объектов недвижимого имущества, находящегося у 
учреждения на праве оперативного управления, и переданного в аренду;

общая площадь объектов недвижимого имущества, находящегося у 
учреждения на праве оперативного управления, и переданного в 
безвозмездное пользование;

общая площадь объектов недвижимого имущества, находящегося у 
учреждения на основании договора аренды или безвозмездного 
пользования;

количество объектов недвижимого имущества, находящегося у 
учреждения на праве оперативного управления;

объем средств, полученных в отчетном году от распоряжения в 
установленном порядке имуществом, находящимся у учреждения на праве 
оперативного управления.

Дополнительно бюджетными и казенными учреждениями 
указывается:

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году за счет средств,

5



выделенных Министерством образования и науки Кузбасса учреждению 
на указанные цели;

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году за счет доходов, 
полученных от платных услуг и иной приносящей доход деятельности;

общая балансовая (остаточная) стоимость особо ценного движимого 
имущества, находящегося у учреждения на праве оперативного 
управления.

Дополнительно автономными учреждениями указывается: 
общая балансовая (остаточная) стоимость имущества автономного 

учреждения, в том числе балансовая стоимость закрепленного за 
автономным учреждением имущества с выделением стоимости 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, на 
начало и конец отчетного периода;

количество объектов недвижимого имущества, закрепленных за 
автономным учреждением (зданий, строений, помещений), на начало и 
конец отчетного периода;

общая площадь объектов недвижимого имущества, закрепленная за 
автономным учреждением, на начало и конец отчетного периода, в том 
числе площадь недвижимого имущества, переданного в аренду, на начало 
и конец отчетного периода;

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году за счет средств, 
выделенных Министерством образования и науки Кузбасса учреждению 
на указанные цели;

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году за счет доходов, 
полученных от платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

10. Отчет составляется учреждениями в соответствии с Общими 
требованиями к порядку составления и утверждения отчета о результатах 
деятельности государственного (муниципального) учреждения и об 
использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) 
имущества, утвержденными приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 30.09.2010 № 114н, и настоящим Порядком.

11. Отчет оформляется в двух экземплярах, каждый их которых 
подписывается главным бухгалтером и исполнителем, утверждается 
руководителем учреждения, заверяется печатью учреждения и в срок до 1 
апреля года, следующего за отчетным, направляется в бумажном и 
электронном виде на согласование в Министерство образования и науки 
Кузбасса с сопроводительным письмом.

Министерство образования и науки Кузбасса рассматривает Отчет в 
течение десяти рабочих дней, следующих за днем поступления Отчета, и 
согласовывает его либо возвращает на доработку с указанием причин, 
послуживших основанием для его возврата.

6



12. Бюджетные и казенные учреждения размещают Отчет на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней в порядке, установленном приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. № 86н 
«Об утверждении Порядка предоставления информации государственным 
(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в 
сети Интернет и ведения указанного сайта», с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Отчет автономного учреждения подлежит опубликованию не 
позднее 1 июня года, следующего за отчетным, в средствах массовой 
информации, определенных Министерством образования и науки Кузбасса 
и доступных для потребителей услуг автономного учреждения.

7



Приложение № 1 
к Порядку

составления и утверждения отчета 
о результатах деятельности 

государственных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства 

образования и науки Кузбасса, 
и об использовании закрепленного 

за ними государственного 
имущества

Форма

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Министр 
(заместитель министра)

Руководитель учреждения

(подпись) (расшифровка) (подпись) (расшифровка)

« » 20 г. « » 20 г.

Отчет
о результатах деятельности государственного бюджетного 

учреждения, находящегося в ведении Министерства образования и 
науки Кузбасса, и об использовании закрепленного за ним 

государственного имущества на 1 января 20__г.

Наименование государственного
бюджетного учреждения_________________________________________

КОДЫ

Форма по КФД <*>

Дата

Код по ОКПО <**>



Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН)

Код причины постановки на учет 
учреждения (К1И1)

Единицы измерения показателей: тысяч 
рублей (далее - тыс. руб.)

по ОКЕИ <***> 384

Наименование органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя

Министерство образования и 
науки Кузбасса

Адрес местонахождения 
государственного бюджетного 
учреждения

<*> классификатор форм документов
<**> общероссийский классификатор предприятий и организаций 
<***> общероссийский классификатор единиц измерения 

Раздел 1. Общие сведения об учреждении
1.1. Основные виды деятельности учреждения, которые 

учреждение вправе осуществлять в соответствии с его учредительными 
документами:______ _______________________________________________
№
п/п

Код ОКВЭД Наименование вида деятельности

1.2. Иные виды деятельности, которые учреждение вправе 
осуществлять в соответствии с его учредительными документами:_______
№
п/п

Код ОКВЭД Наименование вида деятельности

1.3. Перечень документов, на основании которых учреждение 
осуществляло деятельность в отчетном году:_____ ________ _____________
№
п/п

Наименование документа Номер
документа

Дата
выдачи

Срок
действия

9



1.4. Перечень услуг (работ), которые фактически оказывались 
учреждением потребителям за плату в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами, с указанием потребителей указанных 
услуг (работ)_____________________ _____________ ____________________
№
п/п

Наименование услуги (работы) Категории
потребителей

услуги
(работы)

Единицы измерения 
показателя объема 

(содержания) услуги 
(работы)

1.5. Сведения о фактической численности, количественном составе и 
квалификации работников учреждения в отчетном году:_________________
№
п/п

Квалификация
работников

(уровень
образования)

Количество 
ставок по 
штатному 

расписанию

Причины
измене

ния
количес

тва
штатных
единиц

Фактическое
количество

единиц

Причи
ны

измене
ния

количе
ства

штат
ных

единиц

На
нача

ло
отче
тного
года

На
конец
отчет
ного
года

На
начало
отчет
ного
года

На
конец
отче
тного
года

Всего
1.6. Сведения о среднегодовой численности и средней заработной 

плате работников учреждения
№
п/п Наименование показателя В отчетном 

году

1 Среднегодовая численность работников 
учреждения, единиц

2 Средняя заработная плата работников учреждения, 
рублей, в том числе

2.1 Руководитель

2.2 Заместитель руководителя

2.3 Главный бухгалтер

2.4 Работники учреждения

ю



Раздел 2. Результат деятельности учреждения
2.1. Сведения об изменении (увеличении, уменьшении) балансовой 

(остаточной) стоимости нефинансовых активов, относительно 
предыдущего отчетного года_________ ___________ _____________ ______

№
п/п

Наименование
показателя

На начало 
отчетного 
года (тыс. 

руб.)

На конец 
отчетного 
года (тыс. 

руб.)

Изменение
(увеличение,
уменьшение)

При
чины
изме
нения
пока
зателя

1 2 3 4 5 = (4 -3 ) /
3 * 100

6

1.

Нефинансовые
активы
(балансовая
стоимость)

2.

Нефинансовые
активы
(остаточная
стоимость)
2.2. Общая сумма выставленных требований к возмещению ущерба 

по недостачам и хищениям материальных ценностей, денежных средств, 
а также от порчи материальных ценностей _______________________

Наименование показателя Сумма, рублей

1 2

Суммы установленного ущерба, всего

в том числе

недостачи и хищения материальных ценностей

недостачи и хищения денежных средств

ущерб от порчи материальных ценностей

Отнесено на виновных лиц

Исполнено виновными лицами

Списано за счет учреждения

и



2.3. Сведения об изменении (увеличении, уменьшении) дебиторской 
и кредиторской задолженности учреждения в разрезе поступлений 
(выплат)__________________________________________________________

№
п/п

Наименова
ние

показателя

На
начало
отчет
ного
года,

рублей

На конец отчетного 
года

Изменение,
процентов

Причины 
образова

ния 
просро
ченной 

кредитор
ской 

задолжен
ности и 

дебиторс
кой 

задолжен
ности, 

нереальной 
к

взысканию

Все
го,

руб-
лей

в том числе

Про-
сро-
чен-
ная
кре

дито
рская
задо
лжен
ность,
руб-
лей

Деби
торс
кая 

задол
жен

ность, 
нере

альная 
к взыс
канию, 
рублей

1 2 3 4 5 6 7 = (4 - 3) / 
3 * 100 8

1
Дебиторская 
задолжен
ность, всего

X X

в том числе

X

2

Кредиторс
кая
задолжен
ность, всего

X X

в том числе

X
2.4. Сведения о суммах доходов, полученных учреждением от 

приносящей доход деятельности____________________________________
№
п/п

Наименование (услуги) 
работы

Сумма доходов, полученных от 
приносящей доход деятельности, 

рублей

12



2.5. Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами 
(работами) учреждения (в том числе платными для потребителей)________

Наименование показателя Количество

В году, 
предшествующем 

отчетному году

в отчетном 
году

Общее количество потребителей услуг 
(работ)

из них

юридические лица

в том числе на платной основе

физические лица

в том числе на платной основе
2.6. Цены (тарифы) на платные услуги (работы), оказываемые 

(выполняемые) потребителям (в динамике в течение отчетного периода)
№
п/п

Наименова
ние услуги 
(работы)

Период

I кв. II КВ. III кв. IV кв.

Це Це Из- Це- Из- Из- Цена Из- Из- Из-
на на ме- на ме- ме- (та ме- ме- ме-

(та (та не- (та не- не- риф не- не- не-
риф риф ние риф ние ние ), ние ние ние

), ), (к I ), (ко (KI руб. (к (ко (к I
руб. руб. кв.), руб. II кв.), III II кв.),

% кв.), % кв.), кв.), %
% % %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.7. Сведения о количестве жалоб потребителей и принятые по 

результатам их рассмотрения меры___________ _______________________
№
п/п

Наименование 
услуги (работы)

Количество жалоб 
потребителей, 

единицы

Принятые по 
результатам 

рассмотрения жалоб 
меры

13



2.8. Сведения о прочих доходах
№
п/п

Наименование доходов 
(гранты, субсидии, 

пожертвования, прочие 
безвозмездные поступления)

Наименование 
грантодателя 
(при наличии)

Сумма прочих 
доходов за отчетный 

период (тыс. руб.)

2.9. Сведения об исполнении государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)_______________ ___________ __________ ___________ ___________
№
п/п

Наиме
нование

показате
ля

Единица
измере

ния

Значение, 
утвержден

ное в 
государст

венном 
задании на 
отчетный 

год

Фактичес
кое

значение
за

отчетный
год

Характери
стика

причин
отклонения

от
запланиро

ванных
значений

Источник
информации

о
фактическом

значении
показателя

1 2 3 4 5 6 7
2.10. Данные о кассовых и плановых поступлениях и выплатах в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения___________ ____________ ________________ _______________

Наименование
показателя

Суммы 
плановых 

поступлений 
и выплат, 

рубли

Суммы кассовых 
поступлений (с 

учетом возврата) 
и выплат (с 

учетом 
восстановленных 

кассовых 
выплат), рубли

Про
цент 
испо
лне

ния, %

Причины 
отклоне

ния от 
плановых 
показате

лей

1 2 3 4 5

Остаток средств на 
начало планируемого 
года

Поступления, всего

в том числе

выплаты, всего

в том числе

14



1 2 3 4 5

остаток средств на 
конец планируемого 
года

справочно

Поступление 
финансовых активов, 
всего

X X X

из них

увеличение остатков 
средств X X X

прочие поступления X X X

Выбытие финансовых 
активов, всего X X X

из них

уменьшение остатков 
средств X X X

прочие выбытия X X X
2.11. Сведения о возвратах остатков субсидий и расходов прошлых 

лет за отчетный год ______________________
Наименование показателя Код

стро
ки

Код
ана

лити
ки

Произведено 
возвратов (тыс. 

руб.)

итого

1 2 3 4

Возвращено остатков субсидий 
прошлых лет, всего

из них по кодам аналитики

Возвращено расходов прошлых лет, 
всего

из них по кодам аналитики

15



Раздел 3. Об использовании имущества, закрепленного за 
учреждением

3.1. Сведения об общей балансовой (остаточной) стоимости 
имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 
управления, в отчетном году____________________ _____________________
№
п/п

Наименование
показателя

На начало отчетного 
периода

На конец отчетного 
периода

балансо
вая стои

мость, 
рублей

остаточ
ная стои

мость, 
рублей

балансо
вая стои

мость, 
рублей

остаточ
ная стои

мость, 
рублей

1 2 3 4 5 6
1 Общая стоимость

недвижимого
имущества,
находящегося у
учреждения на праве
оперативного
управления

2 Общая стоимость 
недвижимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления, и 
переданного в 
аренду

3 Общая стоимость 
недвижимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления, и 
переданного в 
безвозмездное 
пользование

4 Общая стоимость
движимого
имущества,
находящегося у
учреждения на праве
оперативного
управления

16



1 2 3 4 5 6
5 Общая стоимость 

движимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления, и 
переданного в 
аренду

6 Общая стоимость 
движимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления, и 
переданного в 
безвозмездное 
пользование

7 Общая стоимость 
особо ценного 
движимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления

17



3.2. Сведения об общей балансовой (остаточной) стоимости 
недвижимого имущества, приобретенного учреждением за счет 
средств, выделенных учреждению на указанные цели Министерством 
образования и науки Кузбасса и за счет доходов, полученных от платных 
услуг и иной приносящей доход деятельности_________________________
№
п/п

Наименование показателя На конец отчетного 
года

балансо
вая стои

мость, 
рубли

остаточ
ная стои

мость, 
рубли

1 2 3 4

1 Общая стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году 
за счет средств, выделенных учреждению на 
указанные цели Министерством образования 
и науки Кузбасса

2

Общая стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году 
за счет доходов, полученных от платных 
услуг и иной приносящей доход деятельности

3.3. Сведения об общей площади и количестве объектов 
имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 
управления, а также находящегося у учреждения на основании договора 
аренды или безвозмездного пользования______________________________
№
п/п

Наименование показателя На начало 
отчетного 

года

На конец 
отчетного 

года

1 2 3 4

1
Количество объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления, единицы

2

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления, кв. м

18



1 2 3 4

3

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления и 
переданного в аренду, кв. м

4

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления и 
переданного в безвозмездное пользование, 
кв. м

5

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
основании договора аренды, кв. м

6

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
основании договора безвозмездного 
пользования, кв. м

3.4. Объем средств, полученных в отчетном году от распоряжения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации имуществом, 
находящимся у учреждения на праве оперативного управления_________

Наименование показателя Сумма, рублей

Объем средств, полученных в отчетном году от 
распоряжения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации имуществом, находящимся у 
учреждения на праве оперативного управления

Главный бухгалтер учреждения____________  ________________
(подпись) (расшифровка)

Исполнитель ______________  ________________
(подпись) (расшифровка)

20 г.

19



Приложение № 2 
к Порядку

составления и утверждения отчета 
о результатах деятельности 

государственных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства 

образования и науки Кузбасса, 
и об использовании закрепленного 

за ними государственного 
имущества

Форма

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Министр Руководитель учреждения
(заместитель министра)

(подпись) (расшифровка) (подпись) (расшифровка)

«__»________________ 20__ г. «__»________________ 20__ г.

рассмотрен на заседании Наблюдательного совета 

от « » _________ 20 года № _______

Отчет
о результатах деятельности государственного автономного 

учреждения, находящегося в ведении Министерства образования и 
науки Кузбасса, и об использовании закрепленного за ним 

государственного имущества на 1 января 20__г.

Наименование государственного автономного
учреждения____________________________________________________

КОДЫ

Форма по КФД <*>

Дата

Код по ОКПО <**>

20



Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН)

Код причины постановки на учет 
учреждения (КПП)

Единицы измерения показателей: тысяч 
рублей (далее - тыс. руб.)

по ОКЕИ <***> 384

Наименование органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя

Министерство образования и 
науки Кузбасса

Адрес местонахождения 
государственного автономного 
учреждения

<*> классификатор форм документов
<**> общероссийский классификатор предприятий и организаций 
<***> общероссийский классификатор единиц измерения 

Раздел 1. Общие сведения об учреждении
1.1. Состав Наблюдательного совета:

№
п/п

Должность Фамилия, имя, отчество

Отчетный период - год, предшествующий отчетному

Отчетный период - отчетный год

1.2. Основные виды деятельности учреждения, которые 
учреждение вправе осуществлять в соответствии с его учредительными 
документами:_____________________________________ ________________
№
п/п

Код
ОКВЭД

Наименование вида 
деятельности

Год,
предшествующий

отчетному

Отчетный год

1.3. Иные виды деятельности, которые учреждение вправе 
осуществлять в соответствии с его учредительными документами:________
№
п/
п

Код
ОКВЭД

Наименование вида 
деятельности

Год,
предшествующий

отчетному

Отчетный год

21



1.4. Перечень разрешительных документов, на основании которых 
учреждение осуществляет деятельность (в случае, если виды 
деятельности учреждения, предусмотренные его учредительными 
документами, могут осуществляться только на основании специальных 
разрешений (лицензий):____________________________ ________ ________
№
п/п

Наименование документа Номер
докумен

та

Дата
выдачи

Срок
дейст

вия

Отчетный период - год, предшествующий отчетному

Отчетный период - отчетный год

1.5. Перечень услуг (работ), которые оказываются учреждением 
потребителям за плату в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами, с указанием потребителей указанных услуг (работ):
№
п/п

Наименование услуги 
(работы)

Категории
потребителей

услуги
(работы)

Единицы измерения 
показателя объема 

(содержания) услуги 
(работы)

1.6. Сведения о фактической численности, количественном составе и 
квалификации работников учреждения в отчетном году:________ ________
№
п/п

Квалифи
кация
работни
ков
(уровень
образо
вания)

Количество 
ставок по 
штатному 

расписанию

Причины
измене

ния
количес

тва
штатных
единиц

Фактическое
количество

единиц

Причи
ны
измене
ния
количе
ства
штат
ных
единиц

На 
начало 

отчетно
го года

На
конец
отчет
ного
года

На
начало
отчет
ного
года

На
конец
отчет
ного
года

Всего

22



1.7. Сведения о среднегодовой численности и средней заработной
плате работников учреждения
№
п/п Наименование показателя В отчетном 

году

1 2 3

1 Среднегодовая численность работников 
учреждения, единиц

2 Средняя заработная плата работников учреждения, 
рублей, в том числе

2.1 Руководитель

2.2 Заместитель руководителя

2.3 Главный бухгалтер

2.4 Работники учреждения
Раздел 2. Результат деятельности учреждения 
2.1. Общие результаты деятельности учреждения

№
п/п

Наименование
показателя

На начало 
отчетного года 

(тыс. руб.)

На конец 
отчетного 
года (тыс. 

руб.)

Изме
нение,

%

1 2 3 4 5

1 Нефинансовые активы, всего

1.1. недвижимое имущество, 
всего

1.2. остаточная стоимость

1.3. особо ценное движимое 
имущество, всего

1.4. остаточная стоимость

23



2.2. Общая сумма выставленных требований к возмещению ущерба 
по недостачам и хищениям материальных ценностей, денежных средств, 
а также от порчи материальных ценностей _______________________

Наименование показателя Сумма, рублей

1 2

Суммы установленного ущерба, всего

в том числе

недостачи и хищения материальных ценностей

недостачи и хищения денежных средств

ущерб от порчи материальных ценностей

Отнесено на виновных лиц

Исполнено виновными лицами

Списано за счет учреждения
2.3. Сведения об изменении (увеличении, уменьшении) дебиторской 

и кредиторской задолженности учреждения в разрезе поступлений 
(выплат)_______

№
п/п

Наименова
ние

показателя

На
начало
отчет
ного
года,

рублей

На конец отчетного 
года

в том числе

Прос-
ро-
чен-

Все ная
го, кре

руб- дито
леи рская

задо
лжен
ность,
руб-
леи

4 5

Дебиторс
кая 

задолжен
ность, 

нереаль
ная к 

взыска
нию, 

рублей

Измене
ние,

процентов

Причины
образо
вания

просро
ченной

кредито
рской
задол

женности
и

дебитор
ской 

задол
жен

ности, 
нереаль

ной к 
взыска

нию

7 = (4 - 3) / 
3 * 100

24



1 2 3 4 5 6 8

1
Дебиторская 
задолжен
ность, всего

X X

в том числе

X

2

Кредиторс
кая
задолжен
ность, всего

X X

в том числе

X
2.4. Сведения о суммах доходов, полученных учреждением от 

оказания (выполнения) платных услуг (работ)_________________________
№
п/п

Наименование (услуги) 
работы

Сумма доходов, полученных от 
оказания (выполнения) платных 

услуг (работ), рублей

2.5. Информация об услугах (работах), оказываемых потребителям 
(в течение отчетного периода)

25



2.5.1. Сведения об оказании (выполнении) государственным 
автономным учреждением работ (услуг) (в том числе платных для 
потребителей) в году, предшествующем отчетному: ___________________

№ На- Тип Общее Пла Цены Сумма Средняя
п/п име- услуги количест нов (тарифы) ДОХО стои

но- (рабо во ый на ДОВ, мость для
ва- ты) потреби ДО платные полу потреби
ние (бесп телей, ХОД услуги ченных телей
ус латная, воспользо (тыс. (работы) учреж получе

луги части вавшихся руб.) (тыс. дением ния
(ра- чно услугами руб.) от платных
бо плат (работами) на на оказа услуг
ты) ная, учрежде на ко ния (работ)
<*> полно ния за год, ча нец (выпол (тыс.

стью ед. ло го нения) руб.)
плат го да платных
ная) да услуг

(работ)
(тыс.
руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9=8/4

Всего: X X X X
2.5.2. Сведения об оказании (выполнении) государственным 

автономным учреждением работ (услуг) (в том числе платных для 
потребителей) в отчетном году: ______ _________ ___________________
№ Наи Тип Общее Пла Цены Сумма Средняя
п/п мено услуги количес но (тарифы) ДОХО стои

вание (рабо тво вый на плат ДОВ, мость для
услуг ты) потреби ДО ные полу потреби
и (ра (бесп телей, ХОД услуги ченных телей
боты) латная, воспользо (тыс. (работы) учреж получе
<*> части вавшихся руб.) (тыс. дением ния

чно услугами руб.) от платных
плат (работами) на на оказа услуг
ная, учрежде на ко ния (работ)

полно ния за год, ча нец (выпол (тыс.
стью ед. ло го нения) руб.)
плат го да платных
ная) да услуг

(работ)
(тыс.
руб-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9=8/4
26



Всего: X X X X
<*> Услуги (работы), предусмотренные Уставом учреждения

2.5.3. Сведения о прочих доходах в отчетном году:
№
п/п

Наименование доходов (гранты, 
субсидии, пожертвования, прочие 

безвозмездные поступления)

Наименова
ние 

грантодателя 
(при наличии)

Сумма прочих 
доходов за 
отчетный 

период 
(тыс. руб.)

2.5.4. Сведения о прочих доходах в году, предшествующем 
отчетному:________________________________________________________
№
п/п

Наименование доходов (гранты, 
субсидии, пожертвования, прочие 

безвозмездные поступления)

Наименова
ние 

грантодателя 
(при наличии)

Сумма прочих 
доходов за 
отчетный 

период (тыс. 
руб.)

2.6. Сведения о жалобах потребителей на предоставленные 
государственным автономным учреждением услуги (выполненные 
работы) и принятые по результатам их рассмотрения меры______________
№
п/п

Наименование 
услуги (работы)

Количество
жалоб

потребителей,
единицы

Принятые меры по 
результатам рассмотрения 

жалоб

2.7. Информация об исполнении государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

№
п/п

Наиме
нование

показате
ля

Единица
измере

ния

Значение, 
утвержден

ное в 
государст

венном 
задании на 
отчетный 

год

Фактичес
кое

значение
за

отчетный
год

Характери
стика

причин
отклонения

от
запланиро

ванных
значений

Источник
информации

о
фактическом

значении
показателя

1 2 3 4 5 6 7

27



2.7.2. Отчетный период - отчетный год
№
п/п

Наиме
нование

показате
ля

Единица
измере

ния

Значение, 
утвержден

ное в 
государст

венном 
задании на 
отчетный 

год

Фактичес
кое

значение
за

отчетный
год

Характери
стика

причин
отклонения

от
запланиро

ванных
значений

Источник
информации

О
фактическом

значении
показателя

1 2 3 4 5 6 7
2.8. Данные о кассовых и плановых поступлениях и выплатах в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения___________ ____________ ________________ ________ _______

Наименование
показателя

Суммы 
плановых 

поступлений 
и выплат, 

рубли

Суммы кассовых 
поступлений (с 

учетом возврата) 
и выплат (с 

учетом 
восстановленных 

кассовых 
выплат), рубли

Про
цент

испол
нения,

%

Причи
ны

откло
нения

от
плано

вых
показа
телей

1 2 3 4 5

Остаток средств на 
начало планируемого 
года

Поступления, всего

в том числе

выплаты, всего

в том числе

остаток средств на 
конец планируемого 
года

справочно

Поступление 
финансовых активов, 
всего

X X X

28



1 2 3 4 5

из них

увеличение остатков 
средств X X X

прочие поступления X X X

Выбытие финансовых 
активов,всего X X X

из них:

уменьшение остатков 
средств X X X

1 2 3 4 5

прочие выбытия X X X
2.8.1. Сведения о возвратах остатков субсидий и расходов 

прошлых лет за отчетный год_________ ______________________________
Наименование показателя Код

стро
ки

Код
ана
ли

тики

Произведено 
возвратов (тыс. 

руб.)

итого

1 2 3 4

Возвращено остатков субсидий 
прошлых лет, всего

из них по кодам аналитики

Возвращено расходов прошлых лет, 
всего

из них по кодам аналитики

29



2.9. Средняя стоимость для потребителей получения частично 
платных и полностью платных услуг (работ) по видам услуг (работ)______
№
п/п

Наименование (услуги) 
работы

Средняя стоимость, рубли

в году, 
предшествующем 

отчетному году

в отчетном году

частично
платных

полнос
тью

платных

частич
но плат

ных

полнос
тью

платных

2.10. Информация об осуществлении деятельности, связанной с 
выполнением работ или оказанием услуг, в соответствии с 
обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному 
страхованию____________________________________ __________________
№
п/п

Виды 
деятельности, 
связанные с 

выполнением 
работ или 
оказанием 

услуг, в 
соответствии с 

обязательствами 
перед 

страховщиком 
по

обязательному
социальному
страхованию

Объем финансового 
обеспечения деятельности, 
связанной с выполнением 

работ или оказанием услуг, в 
соответствии с 

обязательствами перед 
страховщиком по 

обязательному социальному 
страхованию (тыс. руб.)

Форма 
финансирования 

деятельности, 
связанной с 

выполнением работ 
или оказанием 

услуг, в 
соответствии с 

обязательствами 
перед 

страховщиком по 
обязательному 
социальному 
страхованию

Год, 
предшествую
щий отчетному

Отчетный
год

2.11. Объем финансового обеспечения государственного задания 
учредителя_____________ ________ __________________________________
№
п/п

Наименование услуги 
(работы)

КБК Объем финансового обеспечения 
(тыс. руб.)

Г од, предшествующий 
отчетному

Отчет
ный год

30



2.12. Объем финансового обеспечения развития учреждения в 
рамках программ, утвержденных в установленном порядке______________
№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Г од, предшествующий 
отчетному

Отчетный год

2.13. Общие суммы прибыли учреждения после налогообложения 
в отчетном периоде, образовавшейся в связи с оказанием учреждением 
платных услуг (работ)_____ _________________________________________
№
п/п

Наименование
показателя

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Г од, предшествующий 
отчетному

Отчетный год

Раздел 3. Об использовании имущества, закрепленного за 
учреждением

3.1. Сведения об общей балансовой (остаточной) стоимости 
имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 
управления, в отчетном году_____________________ ____________________
№
п/п

Наименование
показателя

На начало отчетного 
года

На конец отчетного 
года

балансовая
стоимость,

рублей

остаточ
ная стои

мость, 
рублей

балансо
вая стои

мость, 
рублей

остаточная
стоимость,

рублей

1 2 3 4 5 6

1

Общая стоимость
недвижимого
имущества,
находящегося у
учреждения на праве
оперативного
управления

31



1 2 3 4 5 6

2

Общая стоимость 
недвижимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в аренду

3

Общая стоимость 
недвижимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в 
безвозмездное 
пользование

4

Общая стоимость 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления

5

Общая стоимость 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в аренду

32



1 2 3 4 5 6

6

Общая стоимость 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в 
безвозмездное 
пользование

7

Общая стоимость 
особо ценного 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления

3.2. Сведения об общей балансовой (остаточной) стоимости 
недвижимого имущества, приобретенного учреждением за счет 
средств, выделенных учреждению на указанные цели Министерством 
образования и науки Кузбасса и за счет доходов, полученных от платных 
услуг и иной приносящей доход деятельности_________________________
№
п/п

Наименование показателя На конец отчетного 
года

балансо
вая стои

мость, 
рубли

остаточ
ная стои

мость, 
рубли

1 2 3 4

1

Общая стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году 
за счет средств, выделенных учреждению на 
указанные цели Министерством образования 
и науки Кузбасса

2

Общая стоимость недвижимого имущества, 
приобретенного учреждением в отчетном году 
за счет доходов, полученных от платных 
услуг и иной приносящей доход деятельности

33



3.3. Сведения об общей площади и количестве объектов 
имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 
управления, а также находящегося у учреждения на основании договора 
аренды или безвозмездного пользования______________________________
№
п/п

Наименование показателя На начало 
отчетного 

года

На конец 
отчетного 

года

1 2 3 4

1
Количество объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления, единицы

2
Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления, кв. м

3

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления и 
переданного в аренду, кв. м

4

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
праве оперативного управления и 
переданного в безвозмездное пользование, кв. 
м

5
Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
основании договора аренды, кв. м

6

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения на 
основании договора безвозмездного 
пользования, кв. м

34



3.4. Объем средств, полученных в отчетном году от 
распоряжения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации имуществом, находящимся у учреждения на праве 
оперативного управления_________________________ __________________
№
п/п

Наименование показателя Сумма, рублей

1

Объем средств, полученных в отчетном году от 
распоряжения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
имуществом, находящимся у учреждения на 
праве оперативного управления

Главный бухгалтер учреждения
(подпись) (расшифровка)

Исполнитель
(подпись) (расшифровка)

20 г.

35



Приложение № 3 
к Порядку

составления и утверждения отчета 
о результатах деятельности 

государственных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства 

образования и науки Кузбасса, 
и об использовании закрепленного 

за ними государственного 
имущества

СОГЛАСОВАНО

Министр 
(заместитель министра)

(подпись) (расшифровка) (подпись) (расшифровка)

« » 20 г. « » 20 г.

Отчет
о результатах деятельности государственного казенного 

учреждения, находящегося в ведении Министерства образования и 
науки Кузбасса, и об использовании закрепленного за ним 

государственного имущества на 1 января 20__г.

Наименование государственного
казенного учреждения___________________________________________

КОДЫ

Форма по КФД <*>

Дата

Код по ОКПО <**>

Форма 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель учреждения

36



Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН)

Код причины постановки на учет 
учреждения (К1111)

Единицы измерения показателей: тысяч 
рублей (далее - тыс. руб.)

по ОКЕИ <***> 384

Наименование органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя

Министерство образования и 
науки Кузбасса

Адрес местонахождения 
государственного казенного учреждения

<*> классификатор форм документов
<**> общероссийский классификатор предприятий и организаций 
<***> общероссийский классификатор единиц измерения

Раздел 1. Общие сведения о государственном казенном учреждении
1.1. Основные виды деятельности учреждения, которые 

учреждение вправе осуществлять в соответствии с его учредительными 
документами:______ _______________________________________________
№
п/п

Код ОКВЭД Наименование вида деятельности

1.2. Иные виды деятельности, которые учреждение вправе 
осуществлять в соответствии с его учредительными документами:_______
№
п/п

Код ОКВЭД Наименование вида деятельности

1.3. Перечень документов, на основании которых учреждение 
осуществляло деятельность в отчетном году:_____ ________ ____________
№
п/п

Наименование документа Номер
документа

Дата
выдачи

Срок
действия

1.4. Перечень услуг (работ), которые сэактически оказывались
учреждением потребителям за плату в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами, с указанием потребителей указанных 
услуг (работ):

37



№
п/п

Наименование услуги (работы) Категории
потребителей

услуги
(работы)

Единицы измерения 
показателя объема 

(содержания) услуги 
(работы)

1.5. Сведения о фактической численности, количественном составе и 
квалификации работников учреждения в отчетном году:_________ _______
№
п/п

Квалифи
кация

работников
(уровень
образова

ния)

Количество 
ставок по 
штатному 

расписанию

Причи
ны

измене
ния

количе
ства

штат
ных

единиц

Фактическое
количество

единиц

При
чины
изме
нения
коли
чества
штат
ных

единиц

На
начало
отчет
ного
года

На
конец
отчет
ного
года

На
начало
отчет
ного
года

На
конец
отче
тного
года

Всего
1.6. Сведения о среднегодовой численности и средней заработной 

плате работников учреждения________________________ ______________
№
п/п Наименование показателя В отчетном 

году

1 Среднегодовая численность работников 
учреждения, единиц

2 Средняя заработная плата работников учреждения, 
рублей, в том числе

2.1 Руководитель

2.2 Заместитель руководителя

2.3 Главный бухгалтер

2.4 Работники учреждения
1.7. Информация об осуществлении деятельности, связанной с 

выполнением работ или оказанием услуг в соответствии с обязательствами 
перед страховщиком по обязательному социальному страхованию, в 
отчетном году_____________________________________________________
№
п/п

Наименование вида 
деятельности

Объем финансового обеспечения, 
рублей

38



Раздел 2. Результат деятельности учреждения
2.1. Сведения об изменении (увеличении, уменьшении) балансовой 

(остаточной) стоимости нефинансовых активов, относительно 
предыдущего отчетного года__________ __________ _____________ ______

№
п/п

Наименование
показателя

На начало 
отчетного года 

(тыс. руб.)

На конец 
отчетного 
года (тыс. 

руб.)

Изменение
(увеличение,
уменьшение)

При
чины
изме
нения
пока
зателя

1 2 3 4 5 = (4 - 3) / 
3 * 100

6

1.

Нефинансовые
активы
(балансовая
стоимость)

2.

Нефинансовые
активы
(остаточная
стоимость)
2.2. Общая сумма выставленных требований к возмещению ущерба 

по недостачам и хищениям материальных ценностей, денежных средств, 
а также от порчи материальных ценностей _______________________

Наименование показателя Сумма, рублей

1 2

Суммы установленного ущерба, всего

в том числе

недостачи и хищения материальных ценностей

недостачи и хищения денежных средств

ущерб от порчи материальных ценностей

Отнесено на виновных лиц

Исполнено виновными лицами

Списано за счет учреждения

39



2.3. Сведения об изменении (увеличении, уменьшении) дебиторской 
и кредиторской задолженности учреждения в разрезе поступлений 
(выплат)__________________________________________________________

№
п/п

Наимено
вание

показате
ля

На
начало
отчет
ного
года,

рублей

На конец отчетного 
года

Изменение,
процентов

Причины 
образова

ния 
просрочен

ной 
кредиторс

кой 
задолжен

ности и 
дебиторс

кой 
задолжен

ности, 
нереальной 

к
взысканию

Все
го,

рубл
ей

в том числе

Про-
сро-
чен-
ная
кре

дито
рская
задо
лжен
ность,
руб-
лей

Дебитор
ская 

задолжен
ность, 

нереаль
ная к 

взыска
нию, 

рублей

1 2 3 4 5 6 7 = (4 - 3) / 
3 * 100 8

1

Дебитор
ская
задолжен
ность,
всего

X X

в том числе

X

2

Кредитор- 
ска задол
женность, 
всего

X X

1 2 3 4 5 6 7 8

в том числе

X

40



2.4. Сведения о суммах доходов, полученных учреждением от 
приносящей доход деятельности____________________________________
№
п/п

Наименование (услуги) 
работы

Сумма доходов, полученных от 
приносящей доход деятельности, 

рублей

2.5. Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами 
(работами) учреждения (в том числе платными для потребителей)________

Наименование показателя Количество

в году, 
предшествующем 

отчетному году

в отчетном 
году

1 2 3

Общее количество потребителей 
услуг(работ)

из них

юридические лица

в том числе на платной основе

физические лица

в том числе на платной основе
2.6. Цены (тарифы) на платные услуги (работы), оказываемые 

(выполняемые) потребителям (в динамике в течение отчетного периода)
№
п/п

Наименова
ние услуги 
(работы)

Период

I кв. II КВ. III КВ. IV кв.

Це Це Из- Це Из- Из- Цена Из- Из- Из-
на на ме- на ме- ме- (та- ме- ме- ме-

(та (та не- (та не- не- риф) не- не- не-
риф риф ние риф ние ние ? ние ние ние

), ), (к1 ), (ко (к1 руб. (к (ко (к I
руб. руб. кв.), руб. II кв.), III II кв.),

% кв.), % кв.), кв.), %
% % %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

41



2.7. Сведения о количестве жалоб потребителей и принятые по 
результатам их рассмотрения меры___________ _______________________
№
п/п

Наименование 
услуги (работы)

Количество жалоб 
потребителей, 

единицы

Принятые по 
результатам 

рассмотрения жалоб 
меры

2.8. Данные о кассовых и плановых поступлениях и выплатах, 
предусмотренных сметой___________ ________________ _______________

Наименование
показателя

Суммы 
плановых 

поступлений 
и выплат, 

рубли

Суммы кассовых 
поступлений (с 

учетом возврата) 
и выплат (с 

учетом 
восстановленных 

кассовых 
выплат), рубли

Про
цент 
испо
лне

ния, %

Причи
ны 

откло
нения от 
плано

вых 
показа
телей

1 2 3 4 5

Остаток средств на 
начало планируемого 
года

Поступления, всего

в том числе

выплаты, всего

в том числе

остаток средств на 
конец планируемого 
года

справочно

Поступление 
финансовых активов, 
всего

X X X

из них

увеличение остатков 
средств X X X

42



1 2 3 4 5

прочие поступления X X X

Выбытие финансовых 
активов, всего X X X

из них

уменьшение остатков 
средств X X X

прочие выбытия X X X
2.9. Показатели доведенных учреждению лимитов бюджетных

обязательств
Наимено

вание
показате

ля

Код по бюджетной классификации Дове
денные
лимиты

Кассо
вое

испол
нение

Раз
дел

Подраз
дел

Целе
вая

статья

вид
расхо

дов

КОСГУ

Раздел 3. Об использовании имущества, закрепленного за 
учреждением

3.1. Сведения об общей балансовой (остаточной) стоимости 
имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 
управления, в отчетном году

№
п/п

Наименование
показателя

На начало отчетного 
года

На конец отчетного 
года

балансовая
стоимость,

рублей

остаточ
ная стои

мость, 
рублей

балансо
вая стои

мость, 
рублей

остаточная
стоимость,

рублей

1 2 3 4 5 6

1

Общая стоимость 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления

43



1 2 3 4 5 6

2

Общая стоимость
недвижимого
имущества,
находящегося у
учреждения на праве
оперативного
управления

3

Общая стоимость 
недвижимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в аренду

4

Общая стоимость 
недвижимого 
имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в 
безвозмездное 
пользование

5

Общая стоимость 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления

6

Общая стоимость 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в аренду

44



1 2 3 4 5 6

7

Общая стоимость 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления и 
переданного в 
безвозмездное 
пользование

8

Общая стоимость 
особо ценного 
движимого имущества, 
находящегося у 
учреждения на праве 
оперативного 
управления

3.2. Сведения об общей площади и количестве объектов имущества, 
закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, а также 
находящегося у учреждения на основании договора аренды или 
безвозмездного пользования _________________________
№
п/п Наименование показателя

На начало 
отчетного 

года

На конец 
отчетного 

года

1 2 3 4

1

Количество объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения 
на праве оперативного управления, 
единиц

2
Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения 
на праве оперативного управления, кв. м

3

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения 
на праве оперативного управления и 
переданного в аренду, кв. м

45



1 2 3 4

4

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения 
на праве оперативного управления и 
переданного в безвозмездное 
пользование, кв. м

5
Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения 
на основании договора аренды, кв. м

6

Общая площадь объектов недвижимого 
имущества, находящегося у учреждения 
на основании договора безвозмездного 
пользования, кв. м

3.3. Объем средств, полученных в отчетном году от распоряжения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации имуществом, 
находящимся у учреждения на праве оперативного управления_________

Наименование показателя Сумма, рублей

Объем средств, полученных в отчетном году от 
распоряжения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации имуществом, находящимся у 
учреждения на праве оперативного управления

Главный бухгалтер учреждения____________  ________________
(подпись) (расшифровка)

Исполнитель ______________  ________________
(подпись) (расшифровка)

20 г.

46


